
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052800044

44

Nº 101, quinta-feira, 28 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 26/05/2020. MARC E LO
BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global: R$ 8.195,00. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 27/05/2020) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2020

Processo nº 23343.000324.2020-14. Pregão eletrônico SRP nº 03/2020. Órgão gerenciador:
IFSULDEMINAS. Empresa registrada: DF TURISMO E EVENTOS LTDA - CNPJ/MF:
07.832.586/0001-08. Grupo: 01. Valor global: R$ 815.016,30. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93,
Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 14/05/2020. Vigência: 12 meses.
Nº 03/2020 - Processo nº 23343.000324.2020-14. Pregão eletrônico SRP nº 03/2020. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI -
CNPJ/MF: 04.595.044/0001-62. Grupo: 02. Valor global: R$ 256.701,51. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 14/05/2020. Vigência: 12 meses.

EDITAL Nº 90/2020
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
6.1 do Edital Nº 98/2019, de 08.05.2019, publicado no D.O.U. de 09.05.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 03 de junho de 2020 até 02 de junho de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 110/2019 de 31 de maio de 2019, publicado no D.O.U. de 03 de junho de 2019, Seção
3, página 76.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 89/2020
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
6.1 do Edital Nº 99/2019, de 10.05.2019, publicado no D.O.U. de 14.05.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 05 de junho de 2020 até 04 de junho de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 111/2019 de 04 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 05 de junho de 2019, Seção
3, página 79.

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000758202014. Objeto: Registro de preços para a aquisição de
materiais gráficos.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 28/05/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso
Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-5-00008-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Especificações, quantidades e demais informações encontram-se no edital e anexos..

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Contratações Públlicas

(SIASGnet - 27/05/2020) 158137-26412-2019NE800073
CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154809

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23500000680201600.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07123895000109. Contratado : CENTRALLIMP LIMPEZA
E SERVICOS -LTDA. Objeto: Repactuação dos preços firmados entre as partes, em
decorrência de homologação de Convenção Coletiva registrada sob o n MG000931/2020
retroativa à 01/01/2020. Fundamento Legal: Art. 65, II, d da Lei n 8666/93. Vigência:
20/05/2020 a 20/06/2020. Valor Total: R$597,34. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012.
Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 27/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 151878

Nº Processo: 23339000323202039. Objeto: Aquisição de reagentes e materiais diversos
para utilização nos projetos de pesquisa do campus Camaquã.. Total de Itens Licitados:
100. Edital: 28/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Ana
Gonçalves da Silva, 901., Olaria - Camaquã/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151878-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTINA SANTANA DA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 26/05/2020) 151878-26436-2020NE000001
CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 19/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de gerador
elétrico.

RICARDO GAUTERIO CRUZ
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 27/05/2020) 151895-26436-2020NE800000

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000489202002. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços continuados de Limpeza, Asseio e Conservação, com fornecimento de
material e equipamentos necessários para execução dos serviços, a serem prestados ao
Câmpus Sapucaia do Sul do Instituto Federal Sul-rio-grandense, pelo período de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, por no máximo 60 (sessenta) meses..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Copacabana, N° 100, Piratini - Sapucaia do Sul/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158339-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALINE CRISTINA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/05/2020) 158339-26436-2020NE800001
CAMPUS VENÂNCIO AIRES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 151964

Nº Processo: 23356000302202013.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 03144992000119. Contratado : VIGITEC SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de vigilância e segurana armada por 20(vinte)
meses na forma continuada. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência:
16/05/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$558.349,53. Fonte: 8100000000 - 2020NE800088.
Data de Assinatura: 16/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 151964-26436-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS DIANÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158628

Número da Concessão: 1/2018.
Nº Processo: 23481021024201799. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18008428000146. Contratado : TATIANA
BARBOSA DA SILVA BORGES -01290732108. Objeto: Concessão Administrativa de uso de
bem público destinado à exploração econômica de lanchonete para o Campus Dianópolis
do IFTO. Fundamento Legal: Art. 65 da Lei nº 8.666/1993.Data de Assinatura:
30/04/2020.

(SICON - 27/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158099

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23199000738201597.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 20982406000124. Contratado : BRAVO AR SERVICE
COMERCIO MAQUINASE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência para o período
de 14/06/20 a 13/06/21 e reajustar o valor para R$ 71.332,40. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Data de Assinatura: 25/05/2020.

(SICON - 27/05/2020)

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 153978

Nº Processo: 23036004497201941.
PREGÃO SISPP Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 18284407000153. Contratado : CENTRO BRASILEIRO DE
PESQUISA EM -AVALIACAO E SELECAO E. Objeto: Operacionalização dos procedimentos
relativos à realização do exame para obtenção do Certificado de Proficiência em Língua
Portuguesa para Estrangeiros (Celpe-Brás). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
27/05/2020 a 27/05/2021. Valor Total: R$1.447.000,00. Fonte: 8142261010 -
2020NE800287. Data de Assinatura: 27/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 153978-26290-2020NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL DE 27 DE MAIO DE 2020

RETIFICAÇÃO Nº 11 AO DO EDITAL Nº 1/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de
28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar o item 5.9 do Edital 01/2019, publicado no DOU de 30/05/2019, Seção
3, págs. 106 a 112.

ONDE SE LÊ:
5.9 Os candidatos inscritos como negros, aprovados neste Concurso Público,

serão convocados pela PRODEP, anteriormente à homologação do resultado final do
concurso, para o comparecimento presencial para aferição da veracidade da
autodeclaração como negro, heteroidentificação, com a finalidade de atestar o
enquadramento previsto na Lei nº 12.990/2014.

LEIA-SE:
5.9 Os candidatos inscritos como negros, aprovados neste Concurso Público,

serão convocados pela PRODEP, anteriormente à homologação do resultado final do
concurso, para o comparecimento presencial ou, excepcionalmente, telepresencial
(conforme determinado pela Portaria Normativa nº 04/2018, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, no § 1º do artigo 8º) para aferição da
veracidade da autodeclaração como negro, heteroidentificação, com a finalidade de atestar
o enquadramento previsto na Lei nº 12.990/2014.

ONDE SE LÊ:
5.9.2 A convocação, com horário e local para o comparecimento presencial para

aferição da veracidade da informação prestada por candidatos negros, que se declararam
pretos ou pardos, será publicado oportunamente no endereço eletrônico
concursos.ufba.br.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-28T01:02:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




